Ehl-i Sünnet'in ekserisine göre mehdî düşüncesi Kuran'da da yer almamaktadır (Fıglalı, 1981: 178-215).

2. 1 .2 Hadisler

Şiâ'ya göre ahir zamanda İslâm'ı dünyaya egemen kılacak mehdînin yeryüzüne geleceğine ilişkin mütevatir haberler mevcuttur. Sünnî âlimlerden Sefârinî (1402/1982), Kannûçî (ö. 1307/1889), Berzencî (ö. 1103/1691) ve Kettânî (ö. 1857/1927) mehdînin yeryüzüne geleceği ile ilgili hadislerle amel etmişlerdir. Şiâ'ya göre mehdî konusundaki rivayetler tevatürün en yüksek mertebesini oluşturmaktadır. Hatta mehdî ile ilgili hadisler akidenin temel konularındaki hadisler derecesine ulaşmıştır (Câfer, 2008: 16).

Bundan sonra Emevîler döneminde mehdîye dair hadisler uydurulmuş ve Halid b. Yezid halkı Emevîlerin mehdîsi Süfyani'ye inanmaya çağırmış ve bunu

yaymaya çalışmışlardır (İlhan, 1993: s. 60). Daha sonra gelen Abbasiler de kendi mehdîlerini ilan etmişlerdir. İlk Abbasi halifesi Ebü'l Abbas (ö. 132/749) Küfe mescidinde yapılan merasimde kendisini mehdîye verilen yaygın sıfat olan "Seffah" (çok kan döken) lakabıyla tanıtmıştır. Şair Sudeyf ona Haşimilerin mehdîsi diye hitap etmiştir. Ebu Dulame, Abbasi II. Halifesi Ebu Ca'fer el-Mansur'a mehdî diye hitap etmiştir. Abbasi III. Halifesi Muhammed b.

Zeydiyye'nin Carudiyye koluna göre Emevîler'e karşı siyasi mücadele veren Abbasi halifelerinden Ebu Ca'fer el Mansur'un (ö.153/775) siyasi amaçla halka mehdî diye tanıttığı kuzeni Muhammed b.

Abdullah diridir (Muhammed b. Hanefiyye; Kendi eceli ile 81/700 de vefat etmiştir. Cenaze namazı Osman b. Afvan'ın oğlu Medine valisi Eban tarafından kıldırılıp, Cennetülbâki mezarlığına defin edilmiştir (Öz, 2005: XXX, 537-539). O ne ölmüştür ne de öldürülmüştür. Halifenin askerlerinin Medine'de katlettikleri kimse ise Muhammed b. Abdullah'ın suretine bürünmüş şeytandan başkası değildir (Bağdâdî, t.y.: 32-40). O, yeryüzünü adaletle doldurmadıkça ölmeyecektir (Muhammed b. Abdullah [ö. 145/762] zühd, takva ve mürüvvet sahibi bir kimse olduğundan “ en- Nefsüzekiyye” lakabıyla anılmıştır. Eski Mısır valisi Hümejd b. Kahtabe tarafından öldürülmüştür. Kesik başı Kûfe'de bulunan halifeye gönderilmiştir. Kız kardeşi ve kızının halifeye müracaatları üzerine onun kesik başı Medine'ye getirilerek Bakî mezarlığında gövdesinin yanına gömülmüştür (Öz, 2005: XXX, 490).

Şia'nın İsmâiliyye koluna göre İsmail b. Ca'fer babası Ca'fer es-Sâdık imameti ondan alıp diğer oğlu Musa el-Kâzım'a verse bile imamete önce büyük oğlunu vasiyet ettiği için O, beklenen mehdîdir (Ca'fer es-Sadık; Abbasi halifesi Ebu Ca'fer el-Mansur'un emri ile 148/765 'te zehirleterek öldürülmüş, Cennetü'l- Bakî mezarlığına defin edilmiştir (Öz, 1993: VII, 1). O ölmemiştir, geri gelecektir (Bağdâdî, t.y.: 60).

İmamiyye'ye göre İmam Hasan el-Askeri'nin oğlu imam Muhammed Kaim el-Muntazar (gaybeti 260/874) dir. O, şu an sağdır ve gaybettedir. Babası İmam Hasan el-Askeri öldüğünde Abbasi idarecileri imamlarının soyunu ortadan kaldırmaya karar vermişlerdir. Bunun üzerine bütün Ehl-i Beyt kadınlarının hamile olup olmadıklarını araştırmış ve bu konuda şüphe duyduğu kadınlara iki sene hapis cezası vermişlerdir.

Mehdî insanların çektiği sıkıntıları ve haksızlıkları bizzat görmektedir. Ancak ortaya çıkıp yaşanan olumsuzluklara müdahale etmek için belirlenen vakti beklemektedir (Sadr, Beyrut: 1977, 9-10).

İmamiyye'nin Museviyye kolu için İmam Musa el-Kâzım beklenen mehdîdir (İsmail b. Ca'fer; Babası hayatta 138/755 'te ölmüştür. Babası ölümüne dair bir mazbata düzenleyip Halife Mansur'a, göndermiştir. Bu ölümü mensuplarınca şüpheli olup Abbasilerin şerrinden sakınmak için yapılmış bir takiyye olarak değerlendirilmiştir (İlhan, 1993: 105). Onların mensuplarına göre ise o, Harun er-Reşid'in evine girmiş ve bir daha çıkmamıştır (Bağdâdî, t.y.: 47).

Sebe' tarafından Allah'ın ruhunun Hz. Ali'ye ve ondan da imam olmuş oğullarına hulûl ettiği iddia edilmiştir. Abdullah b. Sebe' ve mensupları tarafından Ali b. Ebi Talib'in ölmediği ve kıyametin kopmasından önce dünyaya dönüp zulümle dolan dünyaya adaleti hâkim kılacağı iddia edilmiştir (İmam Ali b. Ebi Talip [ö. 40/661] İbn-i Mülcem'in süikastı ile şehit edilmiş, Küfe (bu günkü Necef) de defnedilmiştir (Fığlalı, 1989: II, 374). Abdullah b. Sebe Medain'de sürgünde iken Hz. Ali'nin Kufe'de şehit edildiğini bildirenlere "O'nun beynini yetmiş ayrı bohça içerisinde getirmiş olsanız bile sizi yine tasdik etmeyiz.

Aynı şekilde imam Ca'fer es-Sâdık'ın babaları da ilahtır. Onlar Allah'ın oğulları ve dostlarıdır. Ca'fer yaşadığı dönemin ilahıdır. O duyularla algılanabilen ve görülebilen bir varlık değildir. Yeryüzüne indiğinde bilinen suretine bürünmüştür (Ebü'l-Hattab Muhammed b. Ebi Zeyneb el-Esedi [ö. 143/760] önde gelen mensuplarıyla birlikte Fırat nehrinin üzerindeki Dârü'r-Rızk denilen yerde öldürülüp, başları Bağdat'a gönderilmiştir. Daha sonra, cesetleri bir süre asılıp teşhir edildikten sonra topluca yakılmışlardır (Onat, 1997: XVI, 492; Şehristani, 2006: 164).

Keysaniyye'nin Haşimiyye koluna göre Ebû Haşim Abdullah b. Muhammed b. Alî b. Ebî Tâlib, Abdullah b. Amr b. el-Kindî'ye vasiyette bulunmuş böylelikle imamet Ebû Haşim Abdullah b. Muhammed b. Alî b. Ebî Tâlib'ten, Abdullah b. Amr b. el-Kindî'ye geçmiştir (Ebu Haşim Abdullah b. Muhammed [ö. 98/716-17] Emevî Halifesi Süleyman b. Abdülmelik'in Askerlerince içirilen süt ile zehirlenmiştir (Onat, 1999: XX, 146). İddialara göre Ebu Haşim'in ruhu da ona intikal etmiştir. Abdullah b. Amr b. el-Kindî'ye göre Allah Teâlâ'nın ruhu da tenasüh ederek ona kadar ulaşmış ve ona hulûl etmiştir.